— MUNICIPIO DE CACADOR
. : Instituto de Previdéncia Social dos Servidores
PASG Publicos Municipais de Cacgador - IPASC
CNPJ/MF n°. 04.272.905/0001-71
FONE (0XX49) 3563-0216

? ESTADO DE SANTA CATARINA
=

) ANEXO V )
PRESTAGAO ANUAL DE CONTAS DE GESTAO
RELATORIO DE GESTAO (Art. 9°, 14, §1°)

I- INFORMACOES GERAIS SOBRE A UNIDADE E RESPECTIVOS RESPONSAVEIS:

a) Informacobes Gerais:

Entidade Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos Municipais de Cacador
CNPJ 04.272.905/0001-71

Endereco General Osorio, n° 52, Centro, Cagador —SC

Telefone 49-3563-0216

E-mail ipasc@cacador.sc.gov.br

Sitio Eletrdnico www.ipasc.cacador.sc.gov.br
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b) Rol de Responsaveis:

Responsaveis Nome CPF Cargo/ Periodo de Ato nomeacgao | Ato Endereco Residencial e-mail
Funcao gestao e data exoneragao
e data
Diretora Presidente | Mari Aparecida Ceolla 629.202.009-68 Diretor 2017 27.627/2017 — | Afastamento | Rua Américo Wordel, 130 — Centro ipasc@cacador.sc.gov.br
Biela Presidente 19/01/2017 tratamento
de saude-
Portarias
1143/2017 e
1155/2017
Diretor Admin. e Fabio Deniz Casagrande 665.276.359-15 Diretor Adm. | 2017 Portaria Rua Heraldo J. ipascadm@cacador.sc.gov.br
Financeiro E Financeiro n°27.581/2017 Maffessoni, 60 - Berger
—09/01/2017
Diretor Presidente Fabio Deniz Casagrande 058.278.659-23 Diretora 2017 Portarias Rua Heraldo J. ipascadm@cacador.sc.gov.br
Presidente 28.622/2017e Maffessoni, 60 - Berger
28.730/2017
Presidente do Luciana Maria Barbosa 745.806.559-15 Presidente 2016/2019 6.839/2016 Rua Brusque n°. 517, Bairro Bom lu.teddy@hotmail.com
Conselho Adm. Nunes de Oliveira do Jesus
Conselho
Adm.
Vice Pres. do Francieli Antunes de 031.949.949-99 Vice-Pres. 2016/2019 6.839/2016 Rua Biguagu, n° 98 — Bairro Bom contadoria@cacador.sc.gov.br
Conselh Adm. Macedo do Conselho Jesus
Adm
Secretaria do Eliete Catarina D'Agostini 386.386.499-91 Secretaria 2016/2019 6.839/2016 Carlos Speranga, 346, ap. 103 - elietedag@conection.com.br
Conselho Adm. do Conselho Centro
Adm.
Conselho Adm. Luana Lourengo Longhi 053.245.819-25 Conselheira | 2016/2019 Decreto Rua Porto Unido, 271, Apto 501 licitacaopmc@cacador.sc.gv.br
n°6.839/2016
Conselho Adm. Pedro Antonio Masiero 194.721.029-72 Conselheiro | 2016/2019 Decreto Rua Jurandir de Oliveira Euriques, pedroantoniomasiero@bol.com.br
n°6.839/2016 15 — Nossa Senhora Salete
Conselho Adm. Gianni Lucio Parizotto 021.652.159-94 Conselheiro | 2016/2019 Decreto Panam4, 555, apto 2, Reunidas juridico@cacador.sc.gov.br
n°6.839/2016
Conselho Adm. Ténia Ferreira suplente 004.955.109-47 Conselheira | 2016/2019 Decreto Maleske, 127 Municipios tesouraria.saude@cacador.sc.gov.br
administrativo n°6.839/2016
Conselho Adm. Angela Maria Stavis 347.717.789-49 Conselheira | 2016/2019 Decreto Marques de Olinda, 145,apto 102 Angela.stavis@gmail.com
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n°6.839/2016
Conselho Adm. Lucimar Aparecida Appi 063 654 629 21 Conselheira | 2016/2019 Decreto Rua Curitiba, 13, bairro Bello lucymar_appi@yahoo.com.br
n°6.839/2016
Conselho Adm. Silvia Linhares Martelo 439.312.609-25 Conselheira | 2016/2019 Decreto Rua Maturino Borges da Luz, 36. bibalinhares@yahoo.com.br
n°6.839/2016 Apt. 08 Centro
Conselho Adm. Walmir Rigo 817.552.10-87 Conselheiro | 2016/2019 Decreto Rua Anita Garibaldi n° 550,apto 002 walrigo@gmail.com
817.552.10-87 n°6.839/2016
Conselho Adm. Dimaleicy aparecida 007.813.289-42 Conselheira | 2016/2019 Decreto Victor Baptista Adami, n° 26, apto 72 | dimaleicy@yahoo.com.br
pereira n°6.839/2016 bloco a — edificio sollar
Conselho Adm. José Ari Lins 550.811.859-49 Conselheiro | 2016/2019 Decreto Rua Marcos Gongalves Cordeiro, analista@camaracacador.sc.gov.br
n°6.839/2016 225 — Bairro Berger
Conselho Adm. Joice Luiza Flores De 756.414.539-00 Conselheira | 2016/2019 Decreto Rua Victor Baptista Adami, 919 apto | joiceluiza@hotmail.com
Matias Wagner n°6.839/2016 703
Conselho Adm. Leandro Chiarello de 730.009.499-68 Conselheiro | 2016/2019 Decreto Rua Herculano Coelho de Souza, secadjuntofazenda@cacador.sc.gov.br
Souza n°6.839/2016 678 — Reunidas
Conselho Adm. Ilvaita Faoro Baron 882.367.909-59 Conselheira | 2016/2019 Decreto Rua Porto Unido, 178 ap-402, centro | contabil@camaracacador.sc.gov.br
n°6.839/2016
Pres. Do Conselho | Juliana Maciel Kohl 016.066.259-18 Presidente 2016/2019 Decreto Rua Henrique Julio Berger, 881 - juridico@camaracacador.sc.gov.br
Fiscal do Cons. n°6.839/2016 Ap. 04
Fiscal Bairro Berger
Vice Pres. Do Cons. | Ivonete Maria Bazzanella 296.520.229.34 Vice Pres. 2016/2019 Decreto Rua Tio Balduino, 252 - Reunidas neneti@gmail.com
Fiscal Do Cons. n°6.839/2016
Fiscal
Secretaria do Elisabete Aparecida Marini | 719.476.809-78 Secretaria 2016/2019 Decreto Rua: Olavo Bilac, 76, Vila Paraiso elisabetebortolini@gmail.com
Conselho Fiscal Bortolini do Conselho n°6.839/2016
Fiscal
Conselho Fiscal Carolina Fruet de Lima 051.996.449-71 Conselheira | 2016/2019 Decreto Rua Albina Titon, 100 carolfruet@gmail.com
n°6.839/2016
Conselho Fiscal Laudeny Fagundes 308.128.870-34 Conselheiro | 2016/2019 Decreto Rua Moacir Sampaio,422 fiscalprocon@cacador.sc.gov.br.
n°6.839/2016 Berger.
Conselho Fiscal Stéfani Cividini Back 056.706.829-39 Conselheira | 2016/2019 Decreto Rua Mario de Paula Carneiro, 289, tesouraria@camaracacador.sc.gov.br
n°6.839/2016 Casa 03, Bairro Sta Catarina,
Cacador.
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Conselho Fiscal Edson Ferreira Lopes 005.373.279-08 Conselheiro | 2016/2019 Decreto Rua Salvador N° 148 Bairro Alto edsonloppes@hotmail.com
n°6.839/2016 Bonito
Conselho Fiscal Daniela Marques de 066.798.169-12 Conselheira | 2016/2019 Decreto Rua Artilio Faoro, 527 — centro controleinterno@camaracacador.sc.gov
Oliveira n°6.839/2016 .br
Conselho Fiscal Justina Ines Zambonin 456.377.179-15 Conselheira | 2016/2019 Decreto Rua Augusto Perret, 67 — Reunidas tesouraria@cacador.sc.gov.br
Catilho n°6.839/2016
Conselho Fiscal Vitor Hugo de Lima 444.461.019-00 Conselheiro | 2016/2019 Decreto Av. Santa Catarina, 497 Vitor.lima@hotamail.com
n°6.839/2016
Conselho Fiscal Andrea Rui Pistori 017.888.229-19 Conselheira | 2016/2019 Decreto Rod SC 135 - Videira pistori@formatto.com.br
n°6.839/2016
Conselho Fiscal Nelson Batista Figueredo 622.768.329/91 Conselheiro | 2016/2019 Decreto Rua Jose Cezéario Guzzi, 500 - Bairro | nelsonbatistafigueredo@yahoo.com.br
n°6.839/2016 Figueroa
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c) Estrutura
organizacional

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CACADOR

Instituto de Previdéncia Social dos Servidores
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CONSELHO ADMINISTRATIVO

CONSELHO FISCAL IN(\:I(EIS\":':1I;IIIEE|I)\|I::I'0
DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETOR PRESIDENTE
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
[ | | |
, SETOR DE SETOR DE
SETOR JURIDICO || SETOR CONTABIL BENEFICIO PESSOAL
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d) Competéncias Institucionais, indicando as normas legais e regulamentares correspondentes:

O Instituto de Previdéncia social dos Servidores Municipais de cacador — IPASC € vinculado ao Poder Executivo do
Municipio de Cacador e foi instituido por Lei Complementar n°10 em 15 de dezembro de 2000.
A Constituicao de 1988 determinou aos entes publicos a instituicdo de regime juridico Unico. Por obediéncia a Lei Maior

0 RPPS iniciou suas atividades em 1990, data do processo de criacéo.
A Autarquia que substituiu o extinto FAMPS e tem por objetivo gerir de forma democratica e participativa o0 Regime

Proprio de Previdéncia social dos Servidores.
Hoje, o IPASC foi restruturado pela Lei Complementar n°291 de 29 de abril de 2015, lei esta que revogou a Lei

Complementar n°93 de 29 de dezembro de 2006.

Lei de criacéo e sua finalidade

http://www.ipasc.cacador.sc.gov.br/documentos/lei-complementar-291-2015-de-cacador-sc.pdf
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- INFORMACOES SOBRE A GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA DA UNIDADE:

a) Programas de governo sob a responsabilidade da unidade jurisdicionada:

1 e 2- planejamento e execuc¢ao dos programas de governo sob a responsabilidade da Unidade:

Programas e acdes Previsao Execucao Diferencas
Céd. | Funcdo, subfuncdo, | Fisica Financeira Fisica Financeira Fisica Financeira
programa/ acao
nominal | % nominal %

308 4,122,7/2.34 720.000,00 544.343,70 175.650,30
309 4,122,7/2.34 798.065,53 92.702,46 5.363,07
310 4,122,7/2.34 500.000,00 241.538,38 258.461,62
311 4,122,7/2.34 150.000,00 8.760,60 141.239,40
312 4,122,7/2.35 16.800.000,00 16.115.625,35 684.374,65
313 4,122,7/12.777 11.914.134,47 0 11.914.134,47

Comentar e justificar as acdes nao realizadas ou realizadas parcialmente.
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3- Contingenciamento de despesas no exercicio:

NAO HA

4- Informacgdes sobre o reconhecimento de passivo por insuficiéncia de créditos ou recursos:

NAO POSSUI
5- Razoes e/ou circunstancias

N&o possui permanéncia de restos por mais de um exercicio financeiro

Pagina 9 de 18




PASC

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CACADOR

Instituto de Previdéncia Social dos Servidores
Publicos Municipais de Cagador - IPASC

CNPJ/MF n°. 04.272.905/0001-71

FONE (0XX49) 3563-0216

l1I- INFORMACOES SOBRE A GESTAO DE PESSOAS E TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA:

a) Quadro de pessoal da Unidade Gestora- Mensal- Valores (anexo V, item lll, alinea “a@”) — considerar na unidade gestora em
gue for contabilizada a despesa.

Vinculo (54)

Despesa Mensal da Folha de Pagamento por Vinculo/Més (55)

TOTAL |

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

Agentes Publicos Civis Ativos
ocupantes de Cargo Efetivo
(servidores)

21.216,80

19.994,17

21.051,62

32.281,57

26.894,99

35.683,94

28.131,26

24.752,63

25.252,63

24.752,63

24.938,25

48.494,75

333.445,24

Agentes Publicos Civis Ativos
ocupantes de Emprego Publico

Agentes Publicos Militares Ativos

Membros ativos de Poder ou 6rgdo

Agentes Politicos com Mandato
Eletivo

Servidores ocupantes de
cargo/emprego em comisséo na
Unidade Gestora com vinculo efetivo
com o Ente

6.974,20

12.910,67

12.910,67

13.150,01

13.150,01

17.205,39

13.150,01

13.150,01

13.150,01

13.150,01

14.770,86

30.857,28

174.529,13

Servidores ocupantes de
cargo/emprego em comisséo sem
vinculo efetivo com o Ente

1.973,31

2.643,25

3.492,62

2.488,16

3.492,61

2.616,70

2.616,70

2.616,70

2.616,70

2.616,70

4.511,73

31.685,18

Servidores contratados por tempo
determinado

1.237,17

1.237,17

1.237,17

1.374,65

1.374,65

1.934,59

1.319,72

1.319,72

1.319,72

1.319,72

1.319,72

2.549,44

17.543,44

Estagiarios
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Servidores recebidos a disposi¢édo
de outras Unidades Gestoras

Servidores cedidos para outras
Unidades Gestoras

Servidores recebidos a disposi¢édo
de outras esferas de Governo

Servidores cedidos para outras
esferas de Governo

Policiais civis e militares inativos que
retornaram como temporarios

Conselheiros Tutelares

Total

29.428,17

36.115,32

37.842,71

50.298,85

43.907,81

43.907,81

45.217,69

41.839,06

42.339,06

41.839,06

43.645,53

86.413,20

557.202,99
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Vinculo

Quantidades/Més

Jan

Fev

Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set

Out

Nov

Dez

Agentes Publicos Civis Ativos
ocupantes de Cargo Efetivo
(servidores)

4 4 4 4 4 4 4

Agentes Publicos Civis Ativos
ocupantes de Emprego
Publico

Agentes Publicos Militares
Ativos

Membros ativos de Poder ou
orgéo

Agentes Politicos com
Mandato Eletivo

Servidores ocupantes de
cargo/emprego em comissao
na Unidade Gestora com
vinculo efetivo com o Ente

Servidores ocupantes de
cargo/emprego em comissao
sem vinculo efetivo com o
Ente

Servidores contratados por
tempo determinado

Estagiarios

Servidores recebidos a
disposicdo de outras
Unidades Gestoras

Servidores cedidos para
outras Unidades Gestoras
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Servidores recebidos a
disposicao de outras esferas
de Governo
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Servidores cedidos para
outras esferas de Governo

Policiais civis e militares
inativos que retornaram como
temporarios

Conselheiros Tutelares

Total 9

10

10 10 10 10 10 10 10

10

10
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b) Demonstrativo da quantidade de pessoas executando trabalhos na Unidade Jurisdicionada por meio de contrato de
terceirizacao de servigos.

NAO HA.
c) Demonstrativo dos beneficios previdenciarios (anexo V, item lll, alinea “c”)
Beneficios Previdenciarios mantidos pelo Tesouro Quantidade (Final do Despesa Anual da Folha de
Municipal ou por RPPS Exercicio) Pagamento
Aposentadorias civis 543 13.976.443,39
Pensbes por morte 170 2.643.197,07
Complementacéo de Aposentadoria (complemento em 0 0,00
relagdo ao valor percebido do RGPS)
Complementacéo de pensédo de Aposentadoria 0 0,00
(complemento em relacdo ao valor percebido do RGPS)
Total 713 16.619.640,46
d) Discriminacdo da remuneracdo mensal e anual paga aos membros de diretoria, conselho de administracdo e fiscal (anexo
V, item llI, alinea “d”)

NAO HA
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V- INFORMACC)ES~SOBRE TRANSFERENCIAS DE RECURSOS MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, TERMO DE
COOPERACAO OU INSTRUMENTO CONGENERE, DISCRIMINANDO VOLUME DE RECURSOS TRANSFERIDOS E
RESPECTIVOS BENEFICIARIOS.

NAO POSSUI

V- INFORMAGCOES SOBRE LICITACOES E CONTRATOS:

a) Informagbes sobre os valores anuais das despesas realizadas referentes a aquisicdo e contratacdes de bens e servigos, por
modalidade de licitagdo, bem como as decorrentes de dispensas e inexigibilidade de licitagao:

Despesa Liquidada Anual
Modalidade/Forma Obé?]sg gn?](;rr\i,f(o:)de Compras (B) ngt,i,ei‘f;?,%afc(;e Total Anual (A+B+C)

Concorréncia 0,00 0,00 36.029,76
Tomada de Precos 0,00 0,00 0,00
Convite 0,00 0,00 0,00
Concurso 0,00 0,00 0,00
Pregao Presencial 0,00 0,00 34.445,62
Pregéo Eletrénico 0,00 0,00 0,00
Dispensa de Licitacdo (Art. 24, 1 e Il) 0,00 0,00 12.300,00
Dispensa de Licitagdo (Outras Hipoteses) 0,00 0,00
Inexigibilidade de Licitagéo 0,00 0,00
Regime Diferenciado de Contratacéo (RDC) 0,00 0,00

Total 0,00 82.775,38
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b) Indicacédo do 6rgdo de imprensa oficial, nos termos do art. 6°, Xlll, da Lei n°® 8.666/1993:

Diéario Oficial dos Municipios- DOM
VI- ACOMPANHAMENTO DAS ACOES RELACIONADAS A CONTRATO DE GESTAO VIGENTE NO EXERCICIO:
NAO HA.
VIl-  AVALIACAO DOS TERMOS DE PARCERIA CELEBRADOS PELA UNIDADE JURISDICIONADA:

NAO HA.
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CONTEUDO COMPLEMENTAR DA PRESTACAO DE CONTAS DE ENTIDADE ADMINISTRADORA DE RPPS (ART 14, §
2°)

ANEXO VI

- Segue em anexo (VI- a) a Ultima avaliagdo atuarial realizada.
a) Indicacdo das hipoteses minimas sobre a utilizacdo da taxa real de juros, crescimento da remuneracdo ao longo da
carreira, rotatividade e uso das Tabuas Biométricas Referenciais em funcdo do evento gerador:
- Procedimentos adotados para possibilitar a cobranca, também dos exercicios anteriores, de contribuicées nao recebidas:

- Indicacdes do percentual contributivo dos servidores ativos inativos e pensionistas segurados, da parte patronal e da
contribuicdo adicional, na forma de aliquota suplementar ou aporte:

%
w 0 Contribui¢ao Aportes Aportes
CEmITEEE CentreiEss Aliguota Previstos Executados
Segurados Patronal
Suplementar
Ativos 11% 22% 2,75% 230.384,61
Inativos 11%
Pensionistas 11%
IV-  Informacdes do valor do déficit do regime proprio de previdéncia social, explicitando a forma de amortizacao:

Ativos Financeiros em 31-12 Provisdes Atuariais em 31-12 Resultados Atuarial
85.184.031,00 89.602.086,96 709.396,54
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PASC

Demonstre a forma de amortizacdo, separando a que ja foi transformada em lei e ainda ndo contabilizada e a que ainda nao foi objetivo
de legislagao

V- Informacdo do valor total das remuneragdes, proventos e pensdes dos segurados vinculados ao RPPS, relativo ao
exercicio anterior, explicitando o percentual definido em lei para a taxa de administracéo, se for o caso, e 0 montante das

despesas realizadas no exercicio destinados a referida taxa:

Valores do ano imediatamente anterior ao da
prestacdo de contas 2017

I Remuneragbes 55.773.643,40

Il Proventos 10.692.619,41

I Pensbtes 2.251.218,99
IVE(HIHID) [ TOtal e, 68.717.481,80

\% Despesas Administrativas em 2017 887.351,14

Vi (-) Utilizacdo da Reserva do RPPS 0,00

VIl = (V-VI) Total das Despesas em 2017 887.351,14

VI= (VII/IV) | % de aplicagao no exercicio 0,00

IX Sobra exercicio anterior 2.389.175,28
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